
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BAUDŽIAMOJO PROCESO KODEKSO 3, 233, 235, 254, 303, 305, 307, 309, 327, 331, 

387, 444 IR 451 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2017 m. lapkričio 28 d. Nr. XIII-805 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„3 straipsnis. Aplinkybės, dėl kurių baudžiamasis procesas negalimas 

1. Baudžiamasis procesas negali būti pradedamas, o pradėtas turi būti nutrauktas: 

1) jeigu nepadaryta veika, turinti nusikaltimo ar baudžiamojo nusižengimo požymių; 

2) jeigu suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties terminas; 

3) asmeniui, kuris nusikalstamos veikos padarymo metu dar nebuvo tokio amžiaus, nuo 

kurio jis atsako pagal baudžiamuosius įstatymus; 

4) jeigu nėra nukentėjusiojo skundo ar jo teisėto atstovo pareiškimo arba prokuroro 

reikalavimo pradėti procesą tais atvejais, kai procesas gali būti pradėtas tik pagal nukentėjusiojo 

skundą ar jo teisėto atstovo pareiškimą arba prokuroro reikalavimą; 

5) mirusiajam, išskyrus tuos atvejus, kai byla reikalinga mirusiajam reabilituoti arba kitų 

asmenų bylai atnaujinti dėl naujai paaiškėjusių aplinkybių; 

6) asmeniui, kuriam įsiteisėjo teismo nuosprendis dėl to paties kaltinimo arba teismo 

nutartis ar prokuroro nutarimas nutraukti procesą tuo pačiu pagrindu; 

7) jeigu egzistuoja Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso V skyriuje numatyta 

baudžiamąją atsakomybę šalinanti aplinkybė. 

2. Jeigu šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodyta aplinkybė paaiškėja bylos nagrinėjimo 

teisme metu, teismas baigia nagrinėti bylą ir priima išteisinamąjį nuosprendį. 

3. Jeigu šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nurodyta aplinkybė paaiškėja perdavus bylą 

teismui ar bylos nagrinėjimo teisme metu ir kaltinamasis reikalauja tęsti baudžiamąjį procesą, 

teismas baigia nagrinėti bylą ir nuosprendžiu nutraukia baudžiamąją bylą arba priima 

išteisinamąjį nuosprendį.“   

 

2 straipsnis. 233 straipsnio pakeitimas 



 

 

2 

Pakeisti 233 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Dėl kardomosios priemonės – suėmimo paskyrimo, termino pratęsimo, pakeitimo ar 

panaikinimo teismas nusprendžia posėdyje vadovaudamasis šio Kodekso XI skyriaus 

nuostatomis. Teismo posėdyje dalyvauja prokuroras ir gynėjas. Suimtas kaltinamasis pristatomas 

į posėdį. Suimto kaltinamojo dalyvavimas teismo posėdyje gali būti užtikrinamas garso ir vaizdo 

nuotolinio perdavimo priemonėmis. Apie kaltinamajam paskirtą suėmimą teismas (teisėjas) 

nedelsdamas praneša šio Kodekso 128 straipsnio 1, 3 ir 4 dalyse nustatyta tvarka.“ 

 

3 straipsnis. 235 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 235 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Byla nutraukiama, kai yra šio Kodekso 3 straipsnio 1 dalyje numatytos aplinkybės, 

dėl kurių procesas negalimas, arba yra Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 36–40 ir 

93 straipsniuose numatyti pagrindai atleisti asmenį nuo baudžiamosios atsakomybės. Kai yra šio 

Kodekso 3 straipsnio 1 dalies 2 punkte numatyta aplinkybė, baudžiamoji byla nutraukiama tik 

tuo atveju, jeigu kaltinamasis nereikalauja tęsti baudžiamojo proceso. Kai baudžiamoji byla 

nutraukiama, nutraukiamas ir procesinių prievartos priemonių taikymas, suimtas kaltinamasis 

nedelsiant paleidžiamas iš kardomojo kalinimo vietos, taip pat nusprendžiama dėl daiktinių 

įrodymų.“ 

 

4 straipsnis. 254 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 254 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Nagrinėjimo teisme metu, kai nustatomos šio Kodekso 3 straipsnio 1 dalies 2–7 

punktuose numatytos aplinkybės, byla nutraukiama teismo nutartimi. Kai yra šio Kodekso 

3 straipsnio 1 dalies 2 punkte numatyta aplinkybė, baudžiamoji byla nutraukiama teismo 

nutartimi tik tuo atveju, jeigu kaltinamasis nereikalauja tęsti baudžiamojo proceso.“ 

2. Pakeisti 254 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Nagrinėjimo teisme metu, kai nustatomi Lietuvos Respublikos baudžiamojo 

kodekso 36–40, 93 straipsniuose, 114 straipsnio 3 dalyje, 147 straipsnio 3 dalyje, 147
2 

straipsnio 

2 dalyje, 157 straipsnio 3 dalyje, 189
1
 straipsnio 2 dalyje, 226 straipsnio 6 dalyje, 227 straipsnio 

6 dalyje, 259 straipsnio 3 dalyje ir 291 straipsnio 2 ir 3 dalyse numatyti pagrindai atleisti asmenį 

nuo baudžiamosios atsakomybės, byla nutraukiama nuosprendžiu.“  

 

5 straipsnis. 303 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 303 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

3 

„4. Teismas nuosprendžiu nutraukia baudžiamąją bylą, jeigu yra Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo kodekso 36–40, 93 straipsniuose, 114 straipsnio 3 dalyje, 189
1
 straipsnio 2 dalyje, 

226 straipsnio 6 dalyje, 227 straipsnio 6 dalyje, 259 straipsnio 3 dalyje ir 291 straipsnio 2 ir 

3 dalyse numatyti pagrindai atleisti kaltinamąjį nuo baudžiamosios atsakomybės. Teismas taip 

pat nuosprendžiu nutraukia baudžiamąją bylą, jeigu bylos nagrinėjimo teisme metu nustatoma, 

kad kaltinamasis pagrįstai buvo kaltinamas nusikalstamos veikos padarymu, tačiau dėl šios 

nusikalstamos veikos suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties terminas.“  

 

6 straipsnis. 305 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 305 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Nuosprendžio, kuriuo baudžiamoji byla nutraukiama, aprašomojoje dalyje nurodomos 

šio straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktuose numatytos aplinkybės, nusikalstamos veikos 

kvalifikavimas, taip pat atleidimo nuo baudžiamosios atsakomybės pagrindai ir motyvai arba 

duomenys apie suėjusį apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties terminą. Jeigu nutraukiant 

baudžiamąją bylą skiriama baudžiamojo poveikio priemonė ar auklėjamojo poveikio priemonė, 

nuosprendžio aprašomojoje dalyje nurodomi tos priemonės skyrimo motyvai.“ 

 

7 straipsnis. 307 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 307 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Nuosprendžio, kuriuo nutraukiama baudžiamoji byla, rezoliucinėje dalyje nurodoma: 

1) kaltinamojo vardas ir pavardė; 

2) sprendimas atleisti asmenį nuo baudžiamosios atsakomybės arba sprendimas nutraukti 

baudžiamąją bylą, nes suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties terminas; 

3) sprendimas dėl baudžiamojo poveikio priemonės ar auklėjamojo poveikio priemonės 

skyrimo, kai tam yra pagrindas; 

4) sprendimas dėl procesinių prievartos priemonių panaikinimo.“ 

 

8 straipsnis. 309 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 309 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) paskelbia nuosprendį, kuriuo nutraukiama baudžiamoji byla;“. 

 

9 straipsnis. 327 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 327 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„327 straipsnis. Nuosprendžio panaikinimo ir bylos nutraukimo pagrindai 

Apeliacinės instancijos teismas panaikina pirmosios instancijos teismo nuosprendį ir 

nutraukia bylą, jeigu: 



 

 

4 

1) yra šio Kodekso 3 straipsnio 1 dalies 3–7 punktuose numatytos aplinkybės, dėl kurių 

baudžiamasis procesas negalimas; 

2) yra Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 36–40, 93 straipsniuose, 

114 straipsnio 3 dalyje, 147 straipsnio 3 dalyje, 147
2
 straipsnio 2 dalyje, 157 straipsnio 3 dalyje, 

189
1
 straipsnio 2 dalyje, 226 straipsnio 6 dalyje, 227 straipsnio 6 dalyje, 259 straipsnio 3 dalyje 

ir 291 straipsnio 2 ir 3 dalyse numatyti pagrindai atleisti kaltinamąjį nuo baudžiamosios 

atsakomybės arba suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties terminas.“ 

 

10 straipsnis. 331 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 331 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Jeigu pirmosios instancijos teismo nuosprendis panaikinamas ir byla nutraukiama, 

apeliacinės instancijos teismo nuosprendyje turi būti nurodomas bylos nutraukimo pagrindas. 

Jeigu pirmosios instancijos teismo nuosprendis panaikinamas ir byla nutraukiama dėl to, kad 

suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties terminas, apeliacinės instancijos teismo 

nuosprendyje taip pat turi būti nurodomi teismo nustatytos bylos aplinkybės ir įrodymai, kuriais 

grindžiamos teismo išvados, kad kaltinamasis pagrįstai buvo kaltinamas nusikalstamos veikos 

padarymu.“ 

 

11 straipsnis. 387 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 387 straipsnio 3 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) kai dėl fizinio asmens padarytos nusikalstamos veikos suėjo apkaltinamojo 

nuosprendžio priėmimo senaties terminas, tačiau šis terminas dėl juridinio asmens dar nėra 

pasibaigęs;“.  

 

12 straipsnis. 444 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 444 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Kai šio straipsnio 1 dalies 1–3 punktuose išvardytiems asmenims negalima priimti 

nuosprendžio, nes kaltinamasis miręs arba suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo senaties 

terminas, naujai paaiškėjusios aplinkybės nustatomos atliekant tyrimą šio Kodekso 446 ir 

447 straipsniuose nustatyta tvarka.“ 

 

13 straipsnis. 451 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 451 straipsnio 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) nuteistąjį atleisti nuo bausmės, nes suėjo apkaltinamojo nuosprendžio priėmimo 

senaties terminas;“. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 



 

 

5 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


